

Concurso Público destinado à contratação de empregados e formação de cadastro reserva para o Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Estatal de Saúde de Maricá – Edital 1/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS – Nível Superior

Disciplina Língua Portuguesa

Legislação do SUS

Conhecimentos Específicos

EMPREGO: MÉDICO GERIATRA

| N° da Questão | Opção de resposta por extenso conforme escrito na prova | Parecer da Banca | Deferido ou Indeferido | Questão anulada ou Opção de Resposta correta |
|----------------------|--|--|-------------------------------|---|
| 21 | (A) embolia pulmonar. | O comando da questão solicita o derrame pleural com características de exsudato e nesse sentido dentre as alternativas apresentadas a opção correta é aquele associado à embolia pulmonar. Harrison, pag.1719 (quadro) | INDEFERIDO | GABARITO MANTIDO |
| 50 | (A) somente I, III e IV. | Os itens I, III e IV da questão estão corretos. O item II está incorreto porque as alucinações visuais são frequentes nestes pacientes. Tratado de geriatria e gerontologia, pag. 270 | INDEFERIDO | GABARITO MANTIDO |